Inhalt

7

11
11
12

14
14
14
19
20
22
22
28
29
29
33
35
38
38
40
40
45
49

49

58
65
66
66
66
67
70
71
71

74
74
77
80
80
83
86
90
97

99
99
100
102
104

Vorwort (ALEX R. FURGER)
Dank

Einleitung
Forschungsgeschichte
Zielsetzung der Arbeit und Methode

Fundanalyse
Angriffswaffen
Artillerie
Pila
Speere
Pfeile
Schwerter
Dolche
Verteidigungswaffen
Helme
Schilde
Schienenpanzer
Kettenpanzer
Schuppenpanzer
Giirtel und Riemenschurz
Giirtelteile
Riemenschurzteile
Pferdegeschirr
Anhinger
Zaumzeugteile
Sattelteile
Reiterausriistung
Weitere Ausriistung
Einfache Schnallen
«Knépfe»
Mutmasslich Militar
Signalinstrumente
Blasinstrumente

Auswertung
Zusammenfassung der Fundanalyse
Zeitliche Verteilung der Funde
Réumliche Verteilung der Funde
Fundverteilung
Exkurs zur Fundverteilung in Insula 22
Die Fundverteilung im weiteren Vergleich
Die Fundverteilung im Verlauf des 1. Jahrhunderts
Exkurs zur Verteilung der Schwertteile

Schlussfolgerungen: Die frithe Militdrgeschichte von Augusta Raurica
Die Friihzeit
Die erste Hilfte des 1. Jahrhunderts
Die zweite Hilfte des 1. Jahrhunderts
Fazit



105 Zusammenfassung
107 Résumé
109 Summary

111 Konkordanzen

111 Konkordanz 1: Militaria in Deschler-Erb u.a. 1991

111 Konkordanz 2: Militaria in Kaufmann-Heinimann 1977/1994

112 Konkordanz 3: Militaria in Finfschilling 1993

112 Konkordanz 4: Militaria in Deschler-Ertb 1998a

112 Konkordanz 5: Militaria aus Depots ausserhalb des
Rémermuseums Augst

113 Konkordanz 6: Militaria sortiert nach Inventarnummern

117 Konkordanz 7: Militaria sortiert nach Fundkomplexen

120 Konkordanz 8: Militaria verteilt auf die Zeitstufen

121 Konkordanz 9: Militaria nach Fundorten innerhalb von

Augusta Raurica und Zeitstufen
124 Literatur
127 Abbildungsnachweis

128 Katalog

128 Bemerkungen zum Katalog

129 Angriffswaffen 1-138 (Taf. 1-10)

138 Verteidigungswaffen 139-274 (Taf. 10-15)

147 Giirtel und Riemenschurz 275437 (Taf. 16-21)
159 Pferdegeschirr 438-734 (Taf. 22-39)

180 Weitere Ausriistung 735-867 (Taf. 40-44)

189 Signalinstrumente 868-872 (Taf. 45)

191 Tafeln 1-46



